A

  同意公开

吉市教议〔2023〕9号                  签发人：杨凌云
对市政协十四届二次会议
第543号委员提案的答复
姜贵全委员：

您在市政协十四届二次会议上提出的《关于加强中小学生爱国主义教育的建议》（第543号提案）收悉，经认真研究办理，现答复如下：

吉林市教育局认真落实和践行教育部《中小学德育工作指南》，在对学生进行爱国主义教育时始终坚持正确的政治方向，坚持立德树人，紧密围绕理想信念教育、社会主义核心价值观教育、中华优秀传统文化教育、生态文明教育、心理健康教育五项德育内容，通过课程育人、文化育人、活动育人、实践育人、管理育人、协同育人六大途径培养学生爱党爱国爱人民，增强国家意识和社会责任意识，教育学生理解、认同和拥护国家政治制度，了解中华优秀传统文化和革命文化、社会主义先进文化，增强中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，引导学生准确理解和把握社会主义核心价值观的深刻内涵和实践要求，养成良好政治素质、道德品质、法治意识和行为习惯，形成积极健康的人格和良好心理品质，促进学生核心素养提升和全面发展。

一、关于“丰富爱国主义教学活动”的建议
我局积极开展形式多样、内容丰富的主题教育活动。连续开展“9·30烈士纪念日”主题教育活动和国庆节期间开展“三爱”主题教育活动以及学雷锋主题教育实践活动。各地各校根据实际，采用不同形式，重温红色经典电影、讲红色故事，对中小学生进行理想信念教育、优秀传统文化教育和革命传统教育，不断增强中小学生爱国热情。组织开展以学雷锋为主要内容的志愿服务，积极营造学道德楷模，建设时代新人的热烈氛围，激发爱国情感，重温雷锋精神，进一步推动广大中小学生自觉践行社会主义核心价值观，营造学习好人、争当好人的良好氛围。

二、关于“将爱国主义教育与思想品德教育相结合”的建议
    我局以党的二十大精神和习近平同志系列重要讲话精神为指导，全面落实立德树人根本任务，培育和践行社会主义核心价值观，传承中华优秀传统文化，为党育人、为国育才，把爱国主义教育、社会主义核心价值观融入各级各类学校教育、教学全过程，为学生全面发展和终身发展奠定良好基础。一是注重实践与养成、需求与供给、形式与内容相结合，根据不同层次、不同年龄段的学生特点采取不同的教育方式，引导青少年学生树立正确的价值观，利用重大节日、开学典礼、毕业典礼等时机，充分发挥学生的主体性，开展爱国主义教育、民族传统、礼节礼仪等主题教育，把中华优秀传统文化全方位融入教育、教学全过程，让传统文化扎根于课堂、扎根于校园，促进青少年对优秀传统文化的继承和发扬，推进爱国主义教育和优秀传统文化教育取得成效。二是强化阵地宣传，利用校园网、宣传栏、海报、学校报刊或网络推送等多种形式开展爱国主义宣讲活动，采取教育引导、舆论宣传、文化熏陶、实践养成、制度保障等措施，为深入开展爱国主义教育创设浓厚氛围。三是深入挖掘各门课程中蕴含的爱国主义内容，把爱国主义教育和社会主义核心价值观教育有机渗透到学科教学全过程，发挥学生的主体性、创造性，用中华民族创造的一切精神财富来教育学生、感染学生。四是开展社会公德和个人“私德”教育，从文明礼貌、助人为乐、爱护公物、保护环境、遵纪守法等方面对学生进行公德教育，教育学生遵守法律法规、校规校纪，培养学生的法律意识和规则意识，提高守法、守规的自觉性。从个人品德、作风习惯等方面对学生进行“私德”教育， 鼓励学生崇尚和践行道德理想高远、道德品质高尚的行为。
三、关于“校外活动”的建议
我局为贯彻落实《爱国主义教育实施纲要》，每年利用爱国主义基地组织全市中小学生开展爱国主义教育、民族团结教育、科普教育、国防教育，开展“红心向党 致敬未来”红色研学实践线路设计与实践教育系列活动，学生去往杨靖宇密营、劳工纪念馆、龙潭山遗址公园、革命烈士陵园、磐石市抗日斗争纪念馆等，培养广大中小学师生爱党、爱祖国、爱家乡的革命情怀，学习党的历史，学习新中国史，引导教育师生心向党、感党恩、跟党走，切实践行社会主义核心价值观。通过红色教育研学旅行，使学生了解党的发展史，感受党的光辉历程。带领学生在研学实践体验中切实感受革命精神，以青春的名义向党献礼，以研学的形式铭记历史。引导学生建立正确的情感态度与价值观，充分发挥了红色教育对学生健康全面发展的引领作用。

吉林市教育局

                               2023年6月30日

（联系人：校外教育指导中心 苏琳 62080377）

吉林市教育局办公室                       2023年6月30日印发

PAGE
- 4 -